PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

LEI Nº 3.091/PMC/12

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito

adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 1.083.035,00 (um milhão, oitenta e
três mil e trinta e cinco reais), para atender as Secretarias Municipais de: Administração –
SEMAD, Meio Ambiente – SEMMA e Trânsito e Transporte - SEMTTRAM, conforme o
quadro abaixo:

A B

A CRIAR/ SUPLEMENTAR A REDUZIR/VINCULAR
Fich Cód Especificação Valor (R$) Fich Cód Especificação Valor (R$)

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2.0015 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 04.122.0002.2.0015 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

59 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas
Pes Civil

621.500,00 61 3.1.90.16.00 Outras Despesas
Variáveis-Pessoal Civil

28.000,00

60 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 327.430,00 62 3.1.90.96.00 Ressarcimento Pessoal
Requisit

11.900,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AÇÃO SOCIAL E TRABALHO

04.122.0002.2.0013 ATEND SERV ADMINIST - SEMAD 08.122.0002.2.0033 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

52 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 21.340,00 135 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes
Civil

164.000,00

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE

136 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00

18.122.0002.2.0118 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS-
SEMMA

137
3.1.90.16.00

Outras Despesas
Variáveis-Pessoal Civil

10.000,00

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
499 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.120,00 138 3.1.90.96.00 Ressarcimento Pessoal

Requisit
1.200,00

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E TRÂNSITO

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

26.122.0002.2.0126 PAGTO PESSOAL E EN SOC-
SEMMTRAN

04.122.0002.2.0099 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMOSP

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
546 3.1.90.11.00 Venctos eVant Fixas

Pes Civil
68.765,00 414 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes

Civil
220.000,00

547 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 41.880,00 415 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 27.000,00
 416 3.1.90.16.00 Outras Despesas

Variáveis-Pessoal Civil
55.000,00

417 3.1.90.96.00 Ressarcimento Pessoal
Requisit

16.000,00

04.122.0002.2.0097 ATEND APOIO ADMIN - SEMOSP
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

408 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 9.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

20.122.0002.2.0109 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMAGRI
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

 450 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes
Civil

76.000,00

451 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 13.800,00
452 3.1.90.16.00 Outras Despesas

Variáveis-Pessoal Civil
8.000,00

20.122.0002.2.0107 ATEND APOIO ADM – SEMAGRI
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

444 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 4.400,00
19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE
18.122.0002.2.0118 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMMA

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
498 3.1.90.11.00 Venctos eVant Fixas Pes

Civil
32.000,00

500 3.1.90.16.00 Outras Despesas
Variáveis-Pessoal Civil

108.000,00

18.122.0002.2.0115 ATEND APOIO ADMINISTRATIVO - SEMMA
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

489 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 5.000,00
20 SECRETARIA MUNICIPAL DE

INDUSTRIA COMERCIO E
TURISMO

04.122.0002.2.0122 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMICT
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

522 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes
Civil

15.300,00

523 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1.000,00
524 3.1.90.16.00 Outras Despesas

Variáveis-Pessoal Civil
7.000,00

04.122.0002.2.0120 ATEND  AOS SERV.  ADMIN  - SEMICT
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

516 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 1.600,00
21 SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRANSPORTES E TRÂNSITO
26.122.0002.2.0126 PAGTO PESSOAL E EN SOC- SEMTTRAN

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
548 3.1.90.16.00 Outras Despesas

Variáveis-Pessoal Civil
11.800,00

26.122.0002.2.0124 ATEND  SERV.  ADMIN  - SEMTTRAN
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

541 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 1.000,00
05 PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
02.122.0002.2.0018 ATEND SERV ADMINIST - PGM

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
69 3.3.90.33.00 Passagens e Desp c/

Locomoção
1.753,35

70 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.
Jurídica

3.876,66

02.126.0002.2.0019 AÇÕES DE INFORMÁTICA - PGM
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

72 3.3.90.30.00 Material de Consumo 6,64
02.061.0003.2.0020 CUMP SENT JUDIC TRANS JULGADAS - PGM

01.00.74 Recursos Dest. A Procuradoria
75 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.

Jurídica
5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO

04.121.0004.2.0022 ATEND SERV ADMINIST - SEMPLAN
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

77 3.3.90.14.00 Diárias-Pessoal Civil 558,15
80 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.

Jurídica
2.000,00

20 SECRETARIA MUNIC DE
INDUSTRIA COMÉRCIO E
TURISMO

23.695.0024.2.0123 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL

01.00.99 Outr Destin de Recursos
527 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.

Jurídica
5.596,75

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

26.782.0020.2.0102 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

01.00.99 Outr Destin de Recursos
426 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.

Jurídica
27.337,36

15.451.0020.2.0104 CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

01.00.99 Outr Destin de Recursos
431 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.

Jurídica
4.507,00

03 ASSESSORIA DE IMPRENSA
24.131.0001.2.0011 COMUNICAÇÃO DE GOVERNO

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
37 3.3.90.30.00 Material de Consumo 75,95
40 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.

Jurídica
71.375,86

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

20.122.0002.2.0107 ATEND APOIO ADM - SEMAGRI
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

443 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.
Jurídica

770,60

20.601.0022.2.0110 ATEND AÇÕES DO SETOR RURAL
01.00.99 Outr Destin de Recursos

454 3.3.90.30.00 Material de Consumo 12.378,12
456 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.

Jurídica
39.270,00

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E TRÂNSITO

26.122.0002.2.0124 ATEND SERV ADM- SEMTTRAN
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

538 3.3.90.30.00 Material de Consumo 500,00
539 3.3.90.33.00 Passagens e Desp c/

Locomoção
2.514,89

540 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc Pes.
Jurídica

240,06

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0020.1.0010 IMPLEM DA INFRA-ESTRUTURA URBANA -
OP

01.00.99 Outr Destin de Recursos
428 4.4.90.51.00 Obras e Instalação 63.273,61

TOTAL 1.083.035,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

Art. 2º Para cobertura dos referidos créditos serão utilizadas anulações parciais das

dotações especificadas na coluna B da tabela acima, em conformidade com o art. 43, § 1°
inciso III da Lei 4.320/64.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal, 22 de novembro de 2012.

FRANCESCO VIALETTO
Prefeito

ARNALDO ESTEVES DOS REIS
Procurador-Geral do Município
OAB/RO 4946

	LEI Nº 3.091/PMC/12
	B
	A REDUZIR/VINCULAR
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
	SECRETARIA MUNIC DE INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	ASSESSORIA DE IMPRENSA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS